
 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria  

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893890  
e-mail: infosostegno@unipa.it  - pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/ 

AMMISSIONE IN SOVRANNUMERO AI CORSI SOSTEGNO  

VII CICLO - A.A. 2021-2022 - INTEGRAZIONE AL D.R. 2610/2022 

 

I L   R E T T O R E 
 
VISTO il Decreto n.2610/2022 di ammissione in soprannumero ai Corsi di sostegno - 
VII Ciclo - A.A. 2021/2022; 
 
CONSIDERATO che nel citato Decreto due nominativi provenienti rispettivamente 
dagli Atenei di UNIKORE e UNIME sono stati ammessi in soprannumero ma per gli 
stessi pendeva ancora la riserva perché si era in attesa di nullaosta da parte delle 
suddette Università; 
 
CONSIDERATO che sempre nel citato Decreto non erano stati inseriti due nominativi 
ai quali l’Università UNIKORE aveva inizialmente negato il rilascio del nullaosta; 
 
VISTI i due nullaosta rilasciati successivamente dall’Ateneo UNIKORE; 
 
VISTO il Decreto n. 2852/2022 recante le modalità di iscrizione ai percorsi di 
formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno 
didattico agli alunni con disabilità ai sensi del D.M. 30 settembre 2011- ammessi in 
soprannumero con DR 2610/2022; 

DECRETA 

Il D.R. 2610/2022 viene modificato e integrato nel seguente modo: 
1. Potranno essere ammessi in soprannumero ai corsi di specializzazione per le attività 
di sostegno didattico agli alunni con disabilità – VII ciclo – A.A. 2021/2022, i seguenti 
nominativi per i gradi di scuola di cui agli elenchi allegati: 
Allegato 1 - elenco ammessi per la scuola dell’infanzia 
Allegato 2 - elenco ammessi per la scuola primaria 
Allegato 3 - elenco ammessi per la scuola secondaria di primo grado  
Allegato 4 - elenco ammessi per la scuola secondaria di secondo grado; 
 
2. L’ordine di priorità e le modalità per l’ammissione dei soprannumerari presso le sedi 
decentrate di Agrigento e Trapani per ogni ordine di scuola rimangono quelli definiti dal 
precedente Decreto (n.2610/2022);  
 
3. Tutti gli ammessi in soprannumero di cui al presente elenco potranno immatricolarsi 
ai corsi di specializzazione per il sostegno agli alunni con disabilità, A.A. 2021-2022, 
VII ciclo, con le modalità e i tempi stabiliti dal DR immatricolazione n. 2852/2022, già 
pubblicato sulla pagina di Ateneo, entro la data di scadenza di iscrizione fissata al 9 
luglio p.v.; 

4. Gli ammessi con riserva potranno immatricolarsi esclusivamente a seguito di 
ricezione del nulla osta da parte dell’Università di provenienza. 

IL RETTORE 
                                                                                     Prof. Massimo Midiri  
  





 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 2 di 37 
 

Allegato n.1 

 
AMMISSIONE IN SOPRANNUMERO  

VII CICLO Corso di specializzazione per le attività di sostegno 
D.M. 333 del 31.03.2022 

 

ORDINE DI SCUOLA INFANZIA 
nr. 

Progr. Nominativo Esito 
1 Affrunti Federica Ammesso 
2 Aiello Maria Gabriella Ammesso 
3 Alaimo Rosalia Ammesso 
4 Alessi Rossana Ammesso 
5 Aparo Roberta Ammesso 
6 Asciutto Maria Lucia Ammesso 
7 Augello Alessia Rita Ammesso 
8 Augugliaro Elisabetta Ammesso 
9 Baiamonte Flavia Ammesso 

10 Baio Sonia Ammesso 
11 Barbara Patrizia Ammesso 
12 Barreca Francesca Ammesso 
13 Basirico' Rosaria Ammesso 
14 Belvisi Giuseppa Ammesso 
15 Blando Vitalba Ammesso 
16 Bongiorno Daniela Ammesso 
17 Bongiovanni Cristina Ammesso 
18 Bonventre Alba Maria Manuela Ammesso 
19 Borromete Rosalia Ammesso 
20 Bovi' Elena Ammesso 
21 Buttice' Rosetta Ammesso 
22 Calcagno Maria Chiara Ammesso 
23 Cali' Sarah Ammesso 
24 Carbone Sabrina Ammesso 
25 Cardillo Regina Caterina Ammesso 
26 Carollo Rosaria Ammesso 
27 Cibella Antonina Ammesso 
28 Cibella Mauro Ammesso 
29 Citarda Emanuela Ammesso 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 3 di 37 
 

30 Coraci Elisa Ammesso 
31 Cortina Annalisa Ammesso 
32 Cuccia Valeria Ammesso 
33 Cumbo Venere Ammesso 
34 Curatolo Barbara Maria Antonietta Ammesso 
35 D'Angelo Francesca Ammesso 
36 Di Noto Oriana Ammesso 
37 Donato Vita Ammesso 
38 Fasone Stefania Ammesso 
39 Garofalo Serena Ammesso 
40 Gervasi Antonina Ammesso 
41 Giacalone Ambra Ammesso 
42 Giacalone Maria Cristina Ammesso 
43 Giustiniani Valentina Ammesso 
44 Gramaglia Giuseppina Ammesso 
45 Guarneri Silvana Ammesso 
46 Imburgia Franca Maria Ammesso 
47 Impellizzeri Marianna Ammesso 
48 Imperiale Giovanna Ammesso 
49 Inguanta Anna Maria Ammesso 
50 Ippolito Rosaria Ammesso 
51 Lamberta Maria Grazia Ammesso 
52 Lo Cascio Clelia Ammesso 
53 Lo Giallo Orsola Ammesso 
54 Lo Giudice Viviana Ammesso 
55 Lo Monaco Valeria Ammesso 
56 Lo Nero Francesca Ammesso 
57 Lo Verde Cinzia Ammesso 
58 Lombardo Isabella Ammesso 
59 Lombardo Rosa Ammesso 
60 Maniscalco Maria Clara Ammesso 
61 Marino Simona Ammesso 
62 Miceli Paola Ammesso 
63 Montalbano Vitalba Ammesso 
64 Morana Anna Maria Ammesso 
65 Morana Elena Ammesso 
66 Mortillaro Vita Viviana Ammesso 
67 Paladino Filippa Patrizia Ammesso 
68 Palazzo Chiara Ammesso 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 4 di 37 
 

69 Paradiso Rotolo Antonella Ammesso 
70 Parisi Maria Luisa Ammesso 
71 Patti Mariachiara Ammesso 
72 Pecorella Rosalia Ammesso 
73 Pellegrino Marilena Ammesso 
74 Perito Noemi Ammesso 
75 Pipitone Maria Caterina Ammesso 
76 Pruiti Sciollorito Sara Ammesso 
77 Pusateri Maria Donatella Ammesso 
78 Puzzanghera Selenia Maria Ammesso 
79 Ragusa Roberta Ammesso 
80 Reres Alessia Ammesso 
81 Rubino Daniela Ammesso 
82 Sabella Maria Luisa Ammesso 
83 Sansone Piera Ammesso 
84 Scalzo Nadia Maria Ammesso 
85 Scarano Aleandra Ammesso 
86 Sciacca Sara Ammesso 
87 Sciarrino Giuseppa Ammesso 
88 Sireci Letizia Ammesso 
89 Surdi Filippina Ammesso 
90 Tedesco Francesca Ammesso 
91 Viola Anna Maria Ammesso 
92 Vitale Rachele Erika Ammesso 
93 Zaccheroni Francesca Ammesso 
94 Zanchi Manuela Ammesso 

 

  



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 5 di 37 
 

 

Allegato n.2 
 

ORDINE DI SCUOLA PRIMARIA 
nr. 

Progr. Nominativo Esito 
1 Accardi Dora Ammesso 
2 Adamo Gigliola Giuseppina Ammesso 
3 Alestra Concetta Ammesso 
4 Alfieri Anna Ammesso 
5 Amari Nicola Ammesso 
6 Amico Carmen Rosaria Ammesso 
7 Andreano' Liliana Ammesso 
8 Asciutto Francesca Ammesso 
9 Bagala' Giuseppina Ammesso 

10 Barbaro Provvidenza Ammesso 
11 Barresi Antonia Barbara Ammesso 
12 Barresi Rosalba Ammesso 
13 Bertolino Emanuela Ammesso 
14 Biancorosso Antonino Ammesso 
15 Bilardello Giuseppa Marcella Ammesso 
16 Biondo Francesca Ammesso 
17 Bivona Rosa Ammesso 
18 Bondi' Francesca Ammesso 
19 Bongiovanni Laura Ammesso 
20 Boni' Margaret Ammesso 
21 Borruso Enza Maria Ammesso 
22 Cacicia Simona Ammesso 
23 Calo Teresa Ammesso 
24 Cammara Nadia Ammesso 
25 Campisi Giovanna Ammesso 
26 Cangelosi Serena Ammesso 
27 Cangemi Giuseppina Ammesso 
28 Cangemi Maria Ammesso 
29 Carollo Gina Lilla Emanuela Ammesso 
30 Caruso Marianna Ammesso 
31 Cascio Giovanna Ammesso 
32 Chianetta Eleonora Ammesso 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 6 di 37 
 

33 Chirco Katya Ammesso 
34 Clemente Maria Ammesso 
35 Collura Giuseppina Ammesso 
36 Conte Chiara Ammesso 
37 Contino Adelfia Ammesso 
38 Coppola Valentina Ammesso 
39 Dangelo Rosaria Ammesso 
40 D'Angelo Sabrina Ammesso 
41 Daponte Marzia Ammesso 
42 D'Eliseo Rosaria Ammesso 
43 Della Monica Maria Anna Ammesso 
44 Di Dia Cinzia Rosa Ammesso 
45 Di Fede Simonetta Ammesso 
46 Di Leonardo Mustacchia Antonina Ammesso 
47 Di Vita Aldo Ammesso 
48 D'India Maria Elena Ammesso 
49 Durante Carmela Ammesso 
50 Fede Vincenza Ammesso 
51 Federico Elena Ammesso 
52 Ferlazzo Maria Ammesso 
53 Ferraino Viviana Ammesso 
54 Ferrara Monia Ammesso 
55 Fiduccia Francesca Ammesso 
56 Fiore Eugenia Ammesso 
57 Firrantello Cosima Ammesso 
58 Gaeta Antonella Caterina Ammesso 
59 Gagliardo Alessia Ammesso 
60 Gagliardo Filippa Ammesso 
61 Gambino Viviana Ammesso 
62 Garofalo Giovanna Ammesso 
63 Gaudio Isabella Ammesso 
64 Genco Giovanna Ammesso 
65 Genna Margherita Ammesso 
66 Genovese Stella Ammesso 
67 Giambona Francesca Ammesso 
68 Giambona Vincenza Ammesso 
69 Giammona Dorotea Ammesso 
70 Giasone Manila Ammesso 
71 Gioia Annalisa Ammesso 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 7 di 37 
 

72 Gioia Vita Ammesso 
73 Giuliano Benedetta Ammesso 
74 Grisanti Barbara Ammesso 
75 La Rosa Caterina Ammesso 
76 Labita Giuseppina Ammesso 
77 Laplaca Provvidenza Ammesso 
78 Lazzara Manuela Ammesso 
79 Licari Maria Chiara Ammesso 
80 Ligotino Veronica Ammesso 
81 Livuzza Rossella Ammesso 
82 Lo Cicero Maria Gabriella Ammesso 
83 Lo Curcio Valentina Ammesso 
84 Lombardo Giuseppa Loredana Ammesso 
85 Loria Giuseppina Ammesso 
86 Madonia Clara Ammesso 
87 Maggio Liliana Ammesso 
88 Maiorana Anna Maria Ammesso 
89 Majorini Isabella Maria Pia Ammesso 
90 Maniaci Daniela Ammesso 
91 Maniscalco Maria Concetta Ammesso 
92 Manzella Ninfa Lidia Ammesso 
93 Marino Giovanna Ammesso 
94 Marrone Marilena Ammesso 
95 Martorana Gabriella Ammesso 
96 Masaracchia Martina Grazia Ammesso 
97 Matita Rosalia Ammesso 
98 Mazzara Emanuela Ammesso 
99 Mazzola Monica Ammesso 

100 Messina Giovanna Ammesso 
101 Miceli Soletta Serafina Simona Ammesso 
102 Milazzo Maria Grazia Anna Ammesso 
103 Mongiovi Sara Ammesso 
104 Morana Leonardo Ammesso 
105 Napoli Maria Grazia Ammesso 
106 Nocitra Elisa Ammesso 
107 Nuccio Antonina Ammesso 
108 Orlando Rosalba Ammesso 
109 Pace Mariella Ammesso 
110 Palesano Loredana Ammesso 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 8 di 37 
 

111 Parisi Giada Ammesso 
112 Paternostro Francesca Paola Ammesso 
113 Pecoraro Anna Ammesso 
114 Pecoraro Placida Ammesso 
115 Pecorella Francesca Ammesso 
116 Pera Grazia Ammesso 
117 Perricone Claudia Ammesso 
118 Piparo Alessandro Ammesso 
119 Pipitone Severina Ammesso 
120 Pitruzzella Lidia Ammesso 
121 Pizzardi Luana Ammesso 
122 Pizzo Valeria Giuseppina Ammesso 
123 Puccio Giovanna Ammesso 
124 Pullara Giuseppina Ammesso 
125 Rallo Caterina Anna Ammesso 
126 Rametta Brigida Ammesso 
127 Rametta Stefania Ammesso 
128 Renda Arianna Ammesso 
129 Riggio Daniela Ammesso 
130 Salamone Nunziatina Ammesso 
131 Salemi Silvana Ammesso 
132 Salvaggio Concetta Ammesso 
133 Santangelo Isabella Ammesso 
134 Scaduto Accursia Ammesso 
135 Scaffidi Lucia Ammesso 
136 Schicchi Filippo Ammesso 
137 Schirmenti Laura Ammesso 
138 Scianna Marisa Ammesso 
139 Scibetta Fabiola Ammesso 
140 Scozzari Antonio Ammesso 
141 Scozzari Riccardo Ammesso 
142 Scuderi Leonarda Eleonora Ammesso 
143 Seggio Tanina Ammesso 
144 Sicola Josefa Vanessa Ammesso 
145 Spano' Francesca Paola Ammesso 
146 Sparacia Pina Rosalia Maria Ammesso 
147 Sparacino Giuseppina Ammesso 
148 Spinnato Maria Grazia Ammesso 
149 Stella Carmela Melania Ammesso 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 9 di 37 
 

150 Suvero Maria Rosalia Ammesso 
151 Taormina Cristina Ammesso 
152 Targia Francesca Ammesso 
153 Terranova Simona Ammesso 
154 Tidona Loredana Ammesso 
155 Tidona Maria Carmen Ammesso 
156 Titone Gloria Ammesso 
157 Tobia Anna Maria Ammesso 
158 Traficante Rosaria Ammesso 
159 Triassi Mariaelena Ammesso 
160 Vaccaro Giovanna Ammesso 
161 Valenti Rosa Ammesso 
162 Vecchio Giuseppina Ammesso 
163 Vita Annalisa Ammesso 
164 Viviano Marilena Ammesso 
165 Volpe Piera Ammesso 
166 Zichichi Antonina Ammesso 

 

  



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 10 di 37 
 

 

Allegato n.3 
 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

nr. 
Progr. Nominativo Esito 

1 Adamo Francesca Ammesso 
2 Agostaro Giuseppe Ammesso 
3 Aiello Tommaso Ammesso 
4 Alaimo Rosolino Ammesso 
5 Alamia Lidia Ammesso 
6 Allegra Maria Letizia Ammesso 
7 Alletto Miriam Ammesso 
8 Alonzo Vincenzo Ammesso 
9 Altavilla Elena Ammesso 

10 Ammirata Dario Ammesso 
11 Amoroso Elena Ammesso 
12 Anello Gaia Ammesso 
13 Angelini Gaia Ammesso 
14 Angileri Caterina Ammesso 
15 Arcidiacono Silvia Ammesso 
16 Arculeo Angela Ammesso 
17 Ardosigli Laura Ammesso 
18 Badalucco Angela Ammesso 
19 Bagnasco Giuseppe Ammesso 
20 Barba Domenico Ammesso 
21 Barbaro Alessandra Ammesso 
22 Barbata Rosalia Ammesso 
23 Barcellona Mario Ammesso 
24 Barraco Francesca Ammesso 
25 Barraco Giusy Ammesso 
26 Bastillo Giuseppe Maria Ammesso 
27 Battaglini Violetta Ammesso 
28 Battiata Francesco Ammesso 
29 Bellone Monia Ammesso 
30 Bentivegna Giovan Battista Ammesso 
31 Bevacqua Giuseppe Ammesso 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 11 di 37 
 

32 Bevilacqua Stefania Ammesso 
33 Biancucci Daniele Ammesso 
34 Boccellato Maria Carmela Ammesso 
35 Bonanno Federica Anna Ammesso 
36 Bongiorno Michela Sara Ammesso 
37 Borgomastro Giamaica Ammesso 
38 Brando Ylenia Ammesso 
39 Brugaletta Iolanda Ammesso 
40 Bruscia Caterina Ammesso 
41 Burgio Antonella Ammesso 
42 Caggia Alice Ammesso 
43 Caico Marco Ammesso 
44 Calo' Valentina Ammesso 
45 Cammarata Anna Ammesso 
46 Cammarata Eleonora Ammesso 
47 Cammilleri Veronica Ammesso 
48 Cancelliere Daniela Ammesso 
49 Cane Federica Ammesso 
50 Cangialosi Laura Ammesso 
51 Cannova Oriana Ammesso 
52 Cappello Gabriella Ammesso 
53 Caradonna Tiziana Ammesso 
54 Carrato Vita Tiziana Ammesso 
55 Caruso Giuseppa Ammesso 
56 Cascio Gianfranco Ammesso 
57 Castello Biancarosa Ammesso 
58 Catania Patrizia Ammesso 
59 Catarinicchia Felicia Ammesso 
60 Chiavello Floriana Ammesso 
61 Ciafrone Stefania Ammesso 
62 Cilluffo Alessandro Ammesso 
63 Circo Luigi Ammesso 
64 Ciriminna Marco Ammesso 
65 Clementi Roberta Ammesso 
66 Clesceri Francesca Maria Ammesso 
67 Cocilovo Gloria Ammesso 
68 Colletti Irene Ammesso 
69 Concone Rosario Ammesso 
70 Conti Maria Maddalena Ammesso 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 12 di 37 
 

71 Cordaro Annalisa Ammesso 
72 Cortegiani Carolina Ammesso 
73 Costanza Rita Ammesso 
74 Cozzo Chiara Ammesso 
75 Cristina Giuseppe Ammesso 
76 Croco Riccardo Ammesso con riserva* 
77 Cucchiara Cristina Ammesso 
78 Cucchiara Luana Ammesso 
79 Cuffaro Laura Ammesso 
80 Cusenza Giuseppina Ammesso 
81 Cusumano Salvatore Ammesso 
82 Daidone Isabella Ammesso 
83 Damiani Francesca Ammesso 
84 D'Angelo Ilaria Ammesso 
85 D'Anniballe Alessandra Ammesso 
86 D'Arrigo Maria Ammesso 
87 D'Asta Piero Ammesso 
88 De Simone Elisabetta Ammesso 
89 D'Errico Rosamaria Felicita Ammesso 
90 Di Benedetto Dario Ammesso 
91 Di Cesare Alice Ammesso 
92 Di Fiore Gambino Vincenzo Ammesso 
93 Di Girolamo Silvia Ammesso 
94 Di Maria Carmela Ausilia Ammesso 
95 Di Maria Pietro Alessio Ammesso 
96 Di Noto Giuseppinamariarita Ammesso 
97 Di Pasquale Manfredi Ammesso 
98 Di Peri Eliana Ammesso 
99 Di Piazza Valentina Ammesso 

100 Di Prima Claudia Ammesso 
101 Di Trapani Francesca Ammesso 
102 D'Ignoti Irene Ammesso 
103 Domina Eliana Ammesso 
104 Drago Martina Ammesso 
105 Dragotto Elena Ammesso 
106 Evola Mirella Ammesso 
107 Failla Giada Maria Ammesso 
108 Fanara Simona Maria Ammesso 
109 Favaro' Emanuele Ammesso 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 13 di 37 
 

110 Ferrante Giuseppa Ammesso 
111 Ferrantelli Daniele Ammesso 
112 Ferreri Piero Ammesso 
113 Ferro Lorena Ammesso 
114 Festa Diletta Ammesso 
115 Ficano Rosalia Ammesso 
116 Ficano Sonia Ammesso 
117 Fidenco Viviana Ammesso 
118 Fiore Daniela Ammesso 
119 Foderà Gabriele Ammesso con riserva* 
120 Forte Vincenza Ammesso con riserva* 
121 Franzella Alessia Ammesso 
122 Gaglio Luisa Ammesso 
123 Galifi Gaspare Ammesso 
124 Galluzzo Giuseppa Ammesso 
125 Gambino Claudia Ammesso 
126 Gambino Maria Rita Ammesso 
127 Gargano Antonella Ammesso 
128 Gebbia Valentina Ammesso 
129 Genna Simona Ammesso 
130 Genova Patrizia Ammesso 
131 Geraci Loredana Ammesso 
132 Gervasi Vincenzo Ammesso 
133 Giacalone Claudia Ammesso 
134 Giacalone Daniela Maria Ammesso 
135 Giannini Ottavio Ammesso 
136 Giannusa Sonia Ammesso 
137 Giarratano Gaspare Ammesso 
138 Giasone Adriana Ammesso 
139 Giganti Paola Ammesso 
140 Giglio Dina Maria Letizia Ammesso 
141 Giliberto Francesca Ammesso 
142 Giordano Miriam Ammesso 
143 Giorgio Angela Rosa Ammesso 
144 Gisarella Elisa Ammesso 
145 Giuliana Claudia Ammesso 
146 Grasso Carmen Ammesso 
147 Greco Aureliana Ammesso 
148 Greco Sabina Ammesso 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 14 di 37 
 

149 Guarrato Lorena Ammesso 
150 Gullo Francesco Ammesso 
151 Gulotta Giuseppe Ammesso 
152 Gusmano Rossana Ammesso 
153 Ilardo Palma Ornella Ammesso 
154 Inbrunnone Daniela Ammesso 
155 Incardona Noemi Ammesso 
156 India Maria Maddalena Ammesso 
157 Inglese Maddalena Ammesso 
158 Ingrassia Anna Lisa Ammesso 
159 Ingrassia Francesca Ammesso 
160 Inzerillo Annibale Fabio Ammesso 
161 La Fiora Veronica Ammesso 
162 La Franca Vanessa Maria Aurora Ammesso 
163 La Magna Laura Ammesso 
164 La Mantia Alessandro Ammesso 
165 La Versa Francesco Ammesso 
166 Landa Debora Ammesso 
167 Landolina Calogera Ammesso 
168 Lantillo Maria Luana Ammesso 
169 Lanza Vito Ammesso 
170 Lentini Giovanna Stefania Ammesso 
171 Leone Francesca Ammesso 
172 Li Bassi Gaia Ammesso 
173 Li Castri Simona Maria Ammesso 
174 Li Causi Luana Ammesso 
175 Li Pomi Arianna Ammesso 
176 Li Voti Francesca Ammesso 
177 Licari Chiara Ammesso 
178 Lipari Anna Ammesso 
179 Lo Bianco Nicholl Ammesso 
180 Lo Bosco Rosa Ammesso 
181 Lo Monaco Palma Maria Rita Ammesso 
182 Lo Monaco Simona Ammesso 
183 Lo Piccolo Chiara Ammesso 
184 Lo Piccolo Fabiana Ammesso 
185 Lo Piparo Laura Ammesso 
186 Lombardo Valentina Ammesso 
187 Lomeo Roberta Ammesso 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 15 di 37 
 

188 Lorello Lucia Grazia Ammesso 
189 Lucarelli Stefania Ammesso 
190 Lupo Calogero Ammesso 
191 Lupoli Gaia Ammesso 
192 Luppino Benedetta Ammesso 
193 Madonia Nazareno Ammesso 
194 Maggiore Vincenzo Ammesso 
195 Maiorana Martina Ammesso 
196 Maltese Laura Ammesso 
197 Manasseri Felicia Ammesso 
198 Mangiapane Giovanna Ammesso 
199 Mangione Antonina Stefania Ammesso 
200 Mannino Vita Ammesso 
201 Mantegna Gabriella Ammesso 
202 Manzella Rosa Maria Ammesso 
203 Maraventano Valeria Ammesso 
204 Marino Castrenze Ammesso 
205 Marino Rosalba Ammesso 
206 Martines Valeria Ammesso 
207 Martinico Antonino Ammesso 
208 Matera Cristina Ammesso 
209 Matranga Maddalena Ammesso 
210 Mazzarese Ivan Ammesso 
211 Megna Valeria Ammesso 
212 Mercurio Federica Ammesso 
213 Messana Graziella Ammesso 
214 Messina Emanuela Ammesso 
215 Messina Silvio Ammesso 
216 Messina Simona Maria Ammesso 
217 Miceli Patrizia Ammesso 
218 Michelini Stefano Ammesso 
219 Migliaccio Paolo Ammesso 
220 Milazzo Cristina Ammesso 
221 Milazzo Dario Ammesso 
222 Milazzo Giuseppe Ammesso 
223 Milici Valeria Ammesso 
224 Millonzi Valentina Ammesso 
225 Minaudo Tiziana Ammesso 
226 Minissale Elena Ammesso 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 16 di 37 
 

227 Minutella Antonella Ammesso 
228 Mirabella Antonio Ammesso 
229 Mirabile Claudia Ammesso 
230 Montante Giulia Ammesso 
231 Monteleone Ornella Ammesso 
232 Monti Florinda Ammesso 
233 Montuori Maria Ammesso 
234 Morana Annamaria Ammesso 
235 Morello Francesco Ammesso 
236 Muratore Mariachiara Ammesso 
237 Muscarella Calogero Ammesso 
238 Musso Salvatore Ammesso 
239 Musso Simona Ammesso 
240 Napoli Claudia Ammesso 
241 Navarra Valentina Ammesso 
242 Nicolosi Giuseppina Ammesso 
243 Nola Angela Maria Cinzia Ammesso 
244 Norato Viviana Ammesso 
245 Noto Francesca Ammesso 
246 Novo Maria Elisa Ammesso 
247 Oliveri Vincenzo Ammesso 
248 Olivo Alessandro Ammesso 
249 Orlando Enza Ammesso 
250 Pace Loredana Ammesso 
251 Pace Maria Angela Ammesso 
252 Paci Graziella Ammesso 
253 Palazzolo Giuseppe Ammesso 
254 Passalacqua Antonio Ammesso 
255 Passalacqua Erina Anna Maria Ammesso 
256 Passarello Caterina Ammesso 
257 Pellegrino Alberto Ammesso 
258 Persico Fabrizio Ammesso 
259 Piazza Serena Ammesso 
260 Pioppo Maria Antonietta Ammesso 
261 Pipitone Ines Maria Ammesso 
262 Piraino Daniela Ammesso 
263 Pirrone Alessia Ammesso 
264 Pirrone Angelo Ammesso 
265 Polizzi Rita Ammesso 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 17 di 37 
 

266 Prestia Lavinia Bruna Ammesso 
267 Prestigiacomo Cristina Ammesso 

268 
Principato Trosso Salvatore 
Antonio Ammesso 

269 Puleo Gemma Ammesso 
270 Puleo Giovanni Ammesso 
271 Raffa Giovanna Ammesso 
272 Ragusa Francesca Ammesso 
273 Raineri Marco Ammesso 
274 Ramondo Filippa Ammesso 
275 Rando Marco Ammesso 
276 Reccardo Irene Ammesso 
277 Riccobono Andrea Ammesso con riserva* 
278 Riggi Elena Ammesso 
279 Rizzuto Blasco Ammesso 
280 Rodono' Livia Ammesso 
281 Romano Antonio Ammesso 
282 Romano Giovanni Ammesso 
283 Romano Vincenzo Ammesso 
284 Romeo Annalisa Ammesso 
285 Romeo Maddalena Ammesso 
286 Roppolo Giacomo Ammesso 
287 Rossi Natalie Ammesso 
288 Rossitto Giancarlo Ammesso 
289 Rubino Donatella Ammesso 
290 Ruisi Chiara Ammesso 
291 Russotto Giacoma Ammesso 
292 Sacco Federica Ammesso 
293 Sacco Irene Ammesso 
294 Sala Giuseppina Ammesso 
295 Salvo Valeria Ammesso 
296 Sansica Rosaria Ammesso 
297 Sansone Alessia Ammesso 

298 
Santamaria Francesca Adriana 
Maria Ammesso 

299 Santangelo Anna Lisa Ammesso 
300 Sarlo Giovanni Ammesso 
301 Sarro Serena Ammesso 
302 Sausa Cinzia Ammesso 
303 Savarino Roberta Ammesso 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 18 di 37 
 

304 Scaduto Sergio Ammesso 
305 Scafidi Filippo Ammesso 
306 Scaletta Mariangela Ammesso 
307 Scardina Maura Maria Ammesso 
308 Scatà Alida Maria Ammesso con riserva* 
309 Scavuzzo Giuseppina Ammesso 
310 Schittone Alessandro Ammesso 
311 Scimone Laura Ammesso 
312 Sciortino Antonella Ammesso 
313 Sciortino Ilenia Ammesso 
314 Scire' Chiara Ammesso 
315 Scire' Nunzia Ammesso 
316 Scontrino Davide Ammesso 
317 Scordato Antonio Ammesso 
318 Serra Vito Ammesso 
319 Serraino Francesca Ammesso 
320 Sinatra Mariagrazia Ammesso 
321 Spagna Valeria Ammesso 
322 Spagnolo Laura Ammesso 
323 Spitalieri Antonina Ammesso 
324 Sposito Lucia Ammesso 
325 Taibi Selene Vincenza Ammesso 
326 Taragnolini Carolina Ammesso 
327 Teri Ornella Ammesso 
328 Terranova Carmela Ammesso 
329 Torregrossa Federica Ammesso 
330 Torregrossa Ottavia Ammesso 
331 Torrisi Vincenzo Ammesso 
332 Tumbiolo Nunzio Ammesso 
333 Tumminello Giovanni Paolo Ammesso 
334 Tumminello Vincenza Ammesso 
335 Tumminia Pietro Ammesso 
336 Unterfrauner Maria Rita Ammesso 
337 Vaccarino Francesca Ammesso 
338 Vaccaro Alessandro Ammesso 
339 Vaccaro Paola Ammesso 
340 Vaglica Marianna Valeria Ammesso 
341 Ventimiglia Jasmine Laura Ammesso 
342 Ventimiglia Marta Ammesso 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 19 di 37 
 

343 Venturella Oriana Ammesso 
344 Verga Claudio Ammesso 
345 Veronica Sara Ammesso 
346 Villa Laura Ammesso 
347 Vinci Antonino Davide Ammesso 
348 Virgilio Roberta Ammesso 
349 Vitellaro Daniele Ammesso 
350 Vitrano Angela Rita Ammesso 
351 Viviano Ilaria Ammesso 
352 Viviano Vito Ammesso 
353 Vivona Fabio Ammesso 
354 Volturno Giuseppa Francesca Ammesso 
355 Vranca Giuseppe Ammesso 
356 Zangara Giuseppina Angela Ammesso 
357 Zappia Rosalino Ammesso 
358 Zerilli Vitalba Ammesso 
359 Zichittella Katia Ammesso 
360 Zichittella Marika Ammesso 

 

  



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 20 di 37 
 

 

Allegato n.4 
 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 

nr. 
Progr. Nominativo Esito 

1 Abbate Roberta Serena Ammesso 
2 Abbate Simona Ammesso 
3 Abbruscato Concetta Ammesso 
4 Accardo Francesca Ammesso 
5 Accardo Maria Cristina Ammesso 
6 Aglieri Rinella Maria Ammesso 
7 Alfieri Valentina Ammesso 
8 Allegro Debora Ammesso con riserva* 
9 Aloisio Laura Ammesso con riserva* 

10 Alotta Rosalia Ammesso 
11 Altamore Ylenia Ammesso 
12 Ambrogio Domenica Ammesso 
13 Androsiglio Marilena Ammesso 
14 Anzelmo Angela Ammesso 
15 Arcidiacono Marco Ammesso 
16 Arnone Daniele Ammesso 
17 Attinasi Maria Ammesso 
18 Augugliaro Andreina Cristina Ammesso 
19 Avarello Marzia Ammesso 
20 Baggiano Cristina Ammesso 
21 Balsamo Eleonora Ammesso 
22 Barone Lavinia Ammesso 
23 Barone Maria Grazia Ammesso 
24 Bellomo Paola Ammesso 
25 Benigno Carla Ammesso 
26 Bernardone Antonino Ammesso 
27 Bevinetto Rosalia Ammesso 
28 Bonadonna Silvia Ammesso con riserva* 
29 Bono Alessandra Ammesso 
30 Bono Martina Ammesso 
31 Bonomo Francesca Maria Ammesso 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 21 di 37 
 

32 Bonomo Giulia Ammesso 
33 Bordes Adele Ammesso 
34 Borruso Claudia Ammesso 
35 Broccolo Francesca Ammesso 
36 Brucato Stefania Ammesso 
37 Brucia Leonarda Ammesso 
38 Bruno Lorena Rita Ammesso 
39 Buffa Susanna Ammesso 
40 Buglisi Serafina Ammesso 
41 Bulgarella Maria Grazia Ammesso 
42 Buscaglia Margherita Ammesso 
43 Buscemi Giulia Ammesso 
44 Butera Emanuela Ammesso 
45 Buzzanca Antonino Ammesso 
46 Calì Manuela Ammesso 
47 Calzetta Giorgio Ammesso 
48 Campanella Lucia Ammesso 
49 Camporeale Noemi Ammesso 
50 Camporeale Paride Ammesso 
51 Canale Sabrina Rita Ammesso 
52 Cancemi Floriana Ammesso 
53 Cannioto Andrea Ammesso 
54 Cappello Giorgia Maria Ammesso 
55 Capuana Laura Ammesso 
56 Caputo Gloria Ammesso 
57 Caputo Simona Ammesso 
58 Caraballo Arias Nathalie Almaru Ammesso 
59 Carabillò Marianna Ammesso 
60 Carbonara Cristina Ammesso 
61 Carimi Maria Grazia Ammesso 
62 Carini Giuseppina Ammesso 
63 Carmucco Samuela Ammesso 
64 Caronia Simona Ammesso 
65 Cassarà Corrado Ammesso 
66 Cassisa Giacoma Ammesso 
67 Castiglione Rossella Ammesso 
68 Castrogiovanni Claudia Ammesso 
69 Catania Sebastiano Ammesso 
70 Catanzaro Giuseppina Ammesso 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 22 di 37 
 

71 Catanzaro Maria Ammesso 
72 Cecconi Viviana Ammesso 
73 Centinaro Salvatore Ammesso 
74 Chiello Simona Ammesso 
75 Chillura Anna Ammesso 
76 Chirco Maria Piera Ammesso 
77 Chisesi Rosa Maria Ammesso 
78 Ciacio Sonia Ammesso 
79 Cicirello Stefano Ammesso 
80 Cimino Marianna Ammesso 
81 Cina' Gabriella Ammesso 
82 Conoscenti Debora Ammesso 
83 Cons Tiziana Ammesso 
84 Conti Enrica Ammesso 
85 Conti Maria Paola Ammesso 
86 Coppola Fabiola Ammesso 
87 Corleone Morena Ammesso 
88 Corsale Virginia Ammesso 
89 Costantino Debora Ammesso 
90 Costanzo Danilo Gianfranco Ammesso 
91 Cottone Claudia Ammesso 
92 Cracchiolo Antonina Ammesso 
93 Crimi Sabrina Ammesso 
94 Croce Liliana Ammesso 
95 Cruciani Tiziano Ammesso 
96 Cruciata Giovanni Ammesso 
97 Cuccia Alessandro Ammesso 
98 Cuffari Maria Rossella Ammesso 
99 Curia Rosamaria Ammesso 

100 Cusimano Rosario Ammesso 
101 Cusumano Elena Ammesso 
102 Cutuli Antonio Ammesso 
103 Damiano Maria Grazia Ammesso 
104 Danzi Miriam Ammesso 
105 De Luca Valentina Ammesso 
106 Di Benedetto Carlo Ammesso 
107 Di Bernardo Lucia Ammesso 
108 Di Caro Giuseppe Ammesso 
109 Di Liberto Jacky Ammesso 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 23 di 37 
 

110 Di Maio Francesca Ammesso 
111 Di Maio Gabriele Ammesso 
112 Di Maio Katia Ammesso 
113 Di Maio Stefania Ammesso 
114 Di Marco Donatella Ammesso 
115 Di Marco Giuseppa Ammesso 
116 Di Pasquale Maria Giulia Ammesso 
117 Di Salvo Francesca Ammesso 
118 Di Stefano Rosalia Ammesso 
119 Di Tommaso Adriana Ammesso 
120 Di Vita Giovanna Ammesso 
121 Di Vita Marta Ammesso 
122 Dimarco Francesco Ammesso 
123 Errante Giuseppe Ammesso 
124 Evola Fabiola Ammesso 
125 Fabbricatore Arianna Ammesso 
126 Fanciuso Teresa Ammesso 
127 Fardella Valentina Ammesso 
128 Favarò Annalisa Ammesso 
129 Fazzese Stefano Ammesso 
130 Ferlito Rosario Ammesso 
131 Ferotti Valentina Ammesso 
132 Finocchio Rosalia Ammesso 
133 Fontana Ilenia Ammesso 
134 Foto Giuseppa Ammesso 
135 Francavilla Danila Ammesso con riserva* 
136 Frascona' Daniela Ammesso 
137 Friscia Giovanna Ammesso 
138 Fundarò Nadia Ammesso 
139 Fustaneo Elisa Ammesso 
140 Gabriele Anna Lisa Ammesso 
141 Gabriele Giuseppa Maria Ammesso 
142 Gagliano Ilenia Paola Ammesso 
143 Gagliano Maria Teresa Ammesso 
144 Galfano Federica Ammesso con riserva* 
145 Gallo Valeria Ammesso 
146 Gardenghi Anna Ammesso 
147 Garofalo Giovanna Ammesso 
148 Garofalo Rosa Maria Ammesso 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 24 di 37 
 

149 Gebremeskel Yohannes Ammesso 
150 Gelardi Miriam Ammesso 
151 Geloso Rosalia Ammesso 
152 Gentile Lidia Ammesso 
153 Giacalone Letizia Ammesso 
154 Giallombardo Francesco Ammesso 
155 Giammona Sonia Ammesso 
156 Giamporcaro Giusi Ammesso 
157 Giunta Giuseppe Ammesso 
158 Giuranna Rosaria Ammesso 
159 Giusto Rossella Ammesso 
160 Grammatico Laura Ammesso 
161 Greco Angelica Ammesso 
162 Guardino Caterina Ammesso 
163 Guastella Rita Ammesso 
164 Gulotta Miriam Ammesso 
165 Gumina Cristiana Ammesso 
166 Guttadauria Giulia Ammesso 
167 Guzzo Lisa Ammesso 
168 Hellwig Annaclara Ammesso 
169 Impellizzeri Alessia Ammesso 
170 Ingargiola Chiara Ammesso 
171 Ingargiola Veronica Ammesso 
172 Ingordo Carola Ammesso 
173 Italiano Silvana Ammesso 
174 Karavitis Daniele Ammesso 
175 La Barbera Chiara Ammesso 
176 La Mantia Diego Ammesso 
177 La Rocca Claudio Ammesso con riserva* 
178 La Rosa Serena Ammesso 
179 La Russa Elena Ammesso 
180 La Russa Mario Ammesso 
181 Lamartina Claudia Ammesso 
182 Lanzilao Serena Maria Ammesso 
183 Lauria Giulia Ammesso 
184 Lauria Giulia Ammesso 
185 Lazzara Giuseppina Ammesso 
186 Leporelli Giuseppe Ammesso 
187 Lepre Francesca Ammesso 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 25 di 37 
 

188 Licari Valentina Ammesso 
189 Licata Alessia Ammesso con riserva* 
190 Lincastri Rosalinda Ammesso 
191 Lisi Roberta Ammesso 
192 Liuzza Loredana Ammesso 
193 Lo Bianco Valeria Federica Ammesso 
194 Lo Bue Rosaria Ammesso 
195 Lo Giudice Donatella Ammesso con riserva* 
196 Lo Grasso Salvatore Ammesso 
197 Lo Mastro Annarita Ammesso 
198 Macchiarella Caterina Ammesso 
199 Magliarisi Mariangela Ammesso 
200 Malato Angelica Ammesso 
201 Mancino Sabrina Ammesso 
202 Mancuso Emanuela Ammesso 
203 Mandala' Marisa Ammesso 
204 Mangiapane Lucrezia Ammesso 
205 Mangogna Antonina Ammesso 
206 Maniscalco Antonina Ammesso 
207 Mannino Giuseppina Ammesso 

208 
Manzella Franco Antonino 
Giuseppe Ammesso 

209 Marchese Salvatore Ammesso 
210 Margagliotta Giuseppe Ammesso 
211 Marino Giuseppa Ammesso 
212 Marino Maria Luisa Ammesso 
213 Marino Rosalinda Ammesso 
214 Marrocco Barbara Ammesso 
215 Martello Calogera Ammesso 
216 Martino Chiara Maria Grazia Ammesso 
217 Martino Katia Ammesso 
218 Martino Luisa Maria Gloria Ammesso 
219 Martorana Rossella Ammesso 
220 Mascarello Giuseppe Ammesso 
221 Mascellaro Miriam Ammesso 
222 Matesi Sarah Ammesso 
223 Matranga Anna Ammesso 
224 Mauro Laura Ammesso 
225 Mazzarese Danila Ammesso 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 26 di 37 
 

226 Megna Giuseppina Ammesso 
227 Melia Maria Pia Ammesso 
228 Mercurio Delia Ammesso 
229 Messina Paola Ammesso 
230 Messina Ruggero Ammesso 
231 Messina Valentina Ammesso 
232 Miceli Giovanna Ammesso 
233 Miceli Giuseppa Ammesso 
234 Miceli Laura Maria Ammesso 
235 Miceli Valentina Ammesso 
236 Milan Maria Chiara Ammesso 
237 Milazzo Marianna Ammesso 
238 Milioto Calogero Ammesso 
239 Milioto Carmelo Ammesso 
240 Militello Eliana Ammesso 
241 Militello Sara Ammesso 
242 Mirabile Gilda Ammesso 
243 Mirto Daniela Ammesso 
244 Mocciaro Loredana Ammesso 
245 Monaco Monica Ammesso 
246 Montaperto Manuela Ammesso 
247 Monte Lucia Ammesso 
248 Mortillaro Enza Ammesso 
249 Muscarella Beatrice Ammesso 
250 Musillami Chiara Ammesso 
251 Nicolosi Giusy Ammesso 
252 Noto Roberta Ammesso 
253 Novara Alessandra Ammesso 
254 Oddo Daniela Francesca Ammesso 
255 Oieni Veronica Ammesso 
256 Oliveri Antonina Ammesso 
257 Orlando Giuseppina Ammesso 
258 Orlando Lucrezia Ammesso 
259 Paci Rosalia Ammesso 
260 Paladini Emanuela Ammesso 
261 Palermo Mario Ammesso 
262 Pantaleone Alice Ammesso 
263 Pantiferi Rosalinda Ammesso 
264 Papa Giuseppe Ammesso 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 27 di 37 
 

265 Papini Elisa Ammesso 
266 Parietario Provvidenza Ammesso 
267 Parrinello Giovanna Ammesso 
268 Pasca Marina Ammesso 
269 Passalacqua Antonella Daniela Ammesso 
270 Passalacqua Emilia Ammesso 
271 Patti Vincenza Francesca Ammesso 
272 Paxia Gianfranco Ammesso 
273 Pecoraro Fiorenza Ammesso 
274 Pedone Maria Concetta Ammesso 
275 Pellegrino Antonella Ammesso 
276 Pennacchio Elena Ammesso 
277 Pennino Federica Ammesso 
278 Pennisi Marzia Ammesso 
279 Percopo Arianna Ammesso 
280 Perrone Lorena Vincenza Ammesso 
281 Peterlin Silvia Ammesso 
282 Petralia Viviana Ammesso 
283 Piacenti Gianfranco Ammesso 
284 Piazza Anna Maria Ammesso 
285 Piazza Sara Ammesso con riserva* 
286 Piazza Stefania Ammesso 
287 Pillitteri Caterina Ammesso 
288 Piparo Giovanni Ammesso 
289 Pipitone Laura Ammesso 
290 Pirrello Elio Ammesso 
291 Pitrè Giuseppe Ammesso 
292 Polizzi Monica Ammesso 
293 Pomar Nicoletta Ammesso 
294 Prestianni Rossella Ammesso 
295 Provenza Caterina Ammesso 
296 Puccia Antonio Ammesso 
297 Puccio Francesco Ammesso 
298 Ragusa Anna Ammesso 
299 Ragusa Patrizia Ammesso 
300 Randazzo Aurora Ammesso 
301 Randazzo Elisa Ammesso 
302 Randino Francesca Ammesso 
303 Reale Chiara Ammesso 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 28 di 37 
 

304 Remiggi Maria Ammesso 
305 Ricupati Elisa Ammesso 
306 Riti Laura Ammesso con riserva* 
307 Rizzo Carlo Ammesso 
308 Rizzo Giuseppa Ammesso 
309 Rizzo Giuseppa Ammesso 
310 Rizzo Milena Ammesso 
311 Rizzo Roberta Ammesso 
312 Rizzolo Cinzia Maria Luisa Ammesso 
313 Rizzuto Antonella Ammesso 
314 Rocca Angelo Ammesso 
315 Rodolosi Valeria Ammesso 
316 Romano Anna Maria Ammesso 
317 Romano Francesco Ammesso 
318 Romeo Maria Grazia Ammesso 
319 Romeo Marzia Ammesso 
320 Romeo Simona Ammesso 
321 Rosaria Vella Ammesso 
322 Rosolino Enrico Ammesso 
323 Ruggeri Gisella Ammesso 
324 Russo Giuseppina Ammesso 
325 Russo Maria Laura Ammesso 
326 Russo Marzia Ammesso 
327 Russo Michelangelo Ammesso 
328 Russo Pamela Ammesso 
329 Sabatino Simona Ammesso 
330 Sacco Arianna Ammesso 
331 Sagliocco Enrico Ammesso 
332 Saiola Giulia Ammesso 
333 Saja Danila Ammesso 
334 Salvati Marco Vincenzo Ammesso 
335 Salvo Giuseppa Ammesso 
336 Sanfilippo Simona Ammesso con riserva* 
337 Sangiorgi Franca Maria Ammesso 
338 Santangelo Dominique Ammesso 
339 Saponara Caterina Ammesso 
340 Satariano Desiree Ammesso 
341 Scaduto Gaia Ammesso 
342 Scafidi Valeria Ammesso 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 29 di 37 
 

343 Scalavino Silvia Ammesso 
344 Scalia Arianna Ammesso 
345 Scandaliato Nicolò Ammesso 
346 Scarito Giuseppe Ammesso 
347 Scarlata Lorenza Ammesso 
348 Schiera Marilena Ammesso 
349 Schillaci Claudia Ammesso 
350 Schimmenti Rosalia Ammesso 
351 Scianna Valentina Ammesso 
352 Scichilone Giovanna Ammesso 
353 Sciortino Giuseppina Ammesso 
354 Scognamillo Giusi Ammesso 
355 Scotece Vanessa Ammesso 
356 Scuderi Angela Ammesso 
357 Seidita Valentina Ammesso 
358 Semilia Rosaria Ammesso 
359 Seminara Margherita Ammesso 
360 Sicari Emanuela Ammesso 
361 Simone Maddalena Ammesso 
362 Simone Maria Ammesso 
363 Sorrentino Matilde Vanessa Ammesso 
364 Sottile Sabrina Ammesso 
365 Sparacio Alessia Ammesso 
366 Spitaleri Vanessa Ammesso 
367 Stabile Cristina Ammesso 
368 Sucameli Jessica Ammesso 
369 Taibi Lidia Ammesso 
370 Tamburini Caterina Ammesso 
371 Taormina Ignazia Tiziana Ammesso 
372 Terrasi Giuseppe Ammesso 
373 Testa Angela Ammesso 
374 Timo Matteo Ammesso 
375 Timpanaro Emanuela Ammesso 
376 Todaro Ida Enrica Ammesso 
377 Tomasini Concetta Ammesso 
378 Torrente Anna Ammesso 
379 Traina Alessia Ammesso 
380 Tramontana Francesca Dina Ammesso 
381 Tranchida Silvia Ammesso con riserva* 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 30 di 37 
 

382 Trapani Loredana Ammesso 
383 Trifirò Cristina Ammesso 
384 Trigili Luca Ammesso 
385 Trupia Benedetta Ammesso 
386 Tumminaro Elisabetta Ammesso 
387 Tutone Giuseppe Ammesso 
388 Uccello Claudia Ammesso 
389 Urso Russo Rosaria Ammesso 
390 Vaccina Alessandro Ammesso 
391 Vaglica Marco Ammesso con riserva* 
392 Valenti Vitalba Maria Ammesso 
393 Vassallo Barbara Ammesso 
394 Vassallo Francesca Ammesso 
395 Vella Veronica Ammesso 
396 Venerina Serena Ammesso 
397 Verghi Marianna Ammesso 
398 Vernengo Giuliana Ammesso 
399 Vigneri Giuseppe Ammesso 
400 Vinciguerra Alessandra Ammesso 
401 Virga Francesca Ammesso 
402 Virruso Serena Ammesso 
403 Vitale Francesco Ammesso 
404 Vivona Mauro Ammesso 
405 Zarbo Erica Ammesso 
406 Zarcone Michele Ammesso 
407 Zocco Elisa Ammesso 

 
  



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 31 di 37 
 

Allegato n. 5 

 
PRIORITÀ PREFERENZE SEDE DI AGRIGENTO 

 

SCUOLA PRIMARIA - AG 

n. progr. Nominativo Esito 

1 Miceli Soletta Serafina Simona Ammesso 
2 Conte Chiara Ammesso 
3 Scozzari Riccardo Ammesso 
4 Vaccaro Giovanna Ammesso 
5 Salemi Silvana Ammesso 
6 Majorini Isabella Maria Pia Ammesso 
7 Collura Giuseppina Ammesso 
8 Vita Annalisa Ammesso 
9 Maniscalco Maria Concetta Ammesso 

10 Contino Adelfia Ammesso 
11 Sparacino Giuseppina Ammesso 
12 Gagliardo Alessia Ammesso 
13 Fede Vincenza Ammesso 
14 Sicola Josefa Vanessa Ammesso 
15 Pullara Giuseppina Ammesso 
16 Chianetta Eleonora Ammesso 
17 Pecoraro Placida Ammesso 
18 Clemente Maria Ammesso 

 
 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO - AG 

n. progr. Nominativo Esito 

1 Galluzzo Giuseppa Ammesso 
2 Montante Giulia Ammesso 
3 Cammilleri Veronica Ammesso 

4 
Santamaria Francesca Adriana 
Maria Ammesso 

5 Madonia Nazareno Ammesso 
6 Li Causi Luana Ammesso 
7 Bellone Monia Ammesso 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 32 di 37 
 

8 Schittone Alessandro Ammesso 
9 Villa Laura Ammesso 

10 Burgio Antonella Ammesso 
11 Lombardo Valentina Ammesso 
12 Ferro Lorena Ammesso 
13 Mirabile Claudia Ammesso 
14 Mangione Antonina Stefania Ammesso 
15 Di Noto Giuseppinamariarita Ammesso 
16 Salvo Valeria Ammesso 

 
 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO - AG 

nr. Progr. Nominativo Esito 
1 Cicirello Stefano Ammesso 
2 Castrogiovanni Claudia Ammesso 
3 Simone Maddalena Ammesso 
4 Martorana Rossella Ammesso 
5 Tramontana Francesca Dina Ammesso 
6 Paxia Gianfranco Ammesso 
7 Bruno Lorena Rita Ammesso 
8 Rosaria Vella Ammesso 
9 Centinaro Salvatore Ammesso 

10 Milioto Carmelo Ammesso 
11 Milioto Calogero Ammesso 
12 Chillura Anna Ammesso 
13 Guardino Caterina Ammesso 
14 Costanzo Danilo Gianfranco Ammesso 
15 Vigneri Giuseppe Ammesso 

 
 
  



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 33 di 37 
 

Allegato n. 6 
 

PRIORITÀ PREFERENZE SEDE DI TRAPANI 
 

SCUOLA PRIMARIA - TP 
n. 

progr. Nominativo Preferenza sede 

1 Alestra Concetta Ammesso 
2 Pizzardi Luana Ammesso 
3 Nocitra Elisa Ammesso 
4 Loria Giuseppina Ammesso 
5 Renda Arianna Ammesso 
6 Rallo Caterina Anna Ammesso 
7 Titone Gloria Ammesso 
8 Di Dia Cinzia Rosa Ammesso 
9 Amari Nicola Ammesso 

10 Bivona Rosa Ammesso 
11 Chirco Katya Ammesso 
12 Carollo Gina Lilla Emanuela Ammesso 
13 Rametta Brigida Ammesso 
14 Mazzara Emanuela Ammesso 
15 Scuderi Leonarda Eleonora Ammesso 
16 Cangemi Maria Ammesso 
17 Gioia Vita Ammesso 
18 Genovese Stella Ammesso 
19 Genco Giovanna Ammesso 
20 Genna Margherita Ammesso 
21 Zichichi Antonina Ammesso 
22 Bilardello Giuseppa Marcella Ammesso 
23 Andreano' Liliana Ammesso 
24 Borruso Enza Maria Ammesso 
25 Cammara Nadia Ammesso 
26 Morana Leonardo Ammesso 
27 Ferrara Monia Ammesso 
28 Cascio Giovanna Ammesso 
29 Gioia Annalisa Ammesso 
30 D'Angelo Sabrina Ammesso 
31 Giasone Manila Ammesso 
32 Lazzara Manuela Ammesso 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 34 di 37 
 

33 Pizzo Valeria Giuseppina Ammesso 
34 Messina Giovanna Ammesso 
35 Marrone Marilena Ammesso 
36 Stella Carmela Melania Ammesso 
37 Licari Maria Chiara Ammesso 

 
 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO - TP 
n. 

progr. Nominativo Esito 

1 Di Girolamo Silvia Ammesso 
2 Giasone Adriana Ammesso 
3 Volturno Giuseppa Francesca Ammesso 
4 Maltese Laura Ammesso 
5 Monteleone Ornella Ammesso 
6 Bruscia Caterina Ammesso 
7 Bevilacqua Stefania Ammesso 
8 Martinico Antonino Ammesso 
9 Giglio Dina Maria Letizia Ammesso 

10 Guarrato Lorena Ammesso 
11 Zichittella Katia Ammesso 
12 Spagnolo Laura Ammesso 
13 Riggi Elena Ammesso 
14 Carrato Vita Tiziana Ammesso 
15 Caico Marco Ammesso 
16 Navarra Valentina Ammesso 
17 Giacalone Claudia Ammesso 
18 Viviano Ilaria Ammesso 
19 Veronica Sara Ammesso 
20 Cammarata Anna Ammesso 
21 Ilardo Palma Ornella Ammesso 
22 Rubino Donatella Ammesso 
23 Virgilio Roberta Ammesso 
24 Amoroso Elena Ammesso 
25 Ferrante Giuseppa Ammesso 
26 Barraco Francesca Ammesso 
27 Mazzarese Ivan Ammesso 
28 Sansica Rosaria Ammesso 
29 Pace Maria Angela Ammesso 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 35 di 37 
 

30 Lantillo Maria Luana Ammesso 
31 Barraco Giusy Ammesso 
32 Savarino Roberta Ammesso 
33 Pace Loredana Ammesso 
34 Cucchiara Cristina Ammesso 
35 Genova Patrizia Ammesso 
36 Vinci Antonino Davide Ammesso 
37 Allegra Maria Letizia Ammesso 
38 Piraino Daniela Ammesso 
39 Genna Simona Ammesso 
40 Giorgio Angela Rosa Ammesso 
41 Pipitone Ines Maria Ammesso 
42 Matera Cristina Ammesso 
43 Zichittella Marika Ammesso 

44 
Passalacqua Erina Anna 
Maria Ammesso 

45 Nola Angela Maria Cinzia Ammesso 
46 Orlando Enza Ammesso 
47 Pellegrino Alberto Ammesso 
48 Reccardo Irene Ammesso 
49 Scire' Chiara Ammesso 
50 Minaudo Tiziana Ammesso 
51 Piazza Serena Idoneo 
52 Angileri Caterina Idoneo 

53 Badalucco Angela Idoneo 

54 Ferrantelli Daniele Idoneo 

55 Cusumano Salvatore Idoneo 

56 Cusenza Giuseppina Idoneo 

57 Galifi Gaspare Idoneo 

58 Milazzo Cristina Idoneo 

59 Viviano Vito Idoneo 

60 Scontrino Davide Idoneo 

61 Maiorana Martina Idoneo 

62 Scardina Maura Maria Idoneo 

63 Giliberto Francesca Idoneo 

64 Fanara Simona Maria Idoneo 

65 Luppino Benedetta Idoneo 

66 Passalacqua Antonio Idoneo 

67 Zerilli Vitalba Idoneo 
 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 36 di 37 
 

 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO - TP 
n. 

progr. Nominativo Esito 

1 Lauria Giulia Ammesso 
2 Melia Maria Pia Ammesso 
3 Malato Angelica Ammesso 
4 Rodolosi Valeria Ammesso 
5 Sucameli Jessica Ammesso 
6 Buffa Susanna Ammesso 
7 Mazzarese Danila Ammesso 
8 Mirabile Gilda Ammesso 
9 Tutone Giuseppe Ammesso 

10 La Mantia Diego Ammesso 
11 Alfieri Valentina Ammesso 
12 Novara Alessandra Ammesso 
13 Karavitis Daniele Ammesso 
14 Tomasini Concetta Ammesso 
15 Torrente Anna Ammesso 
16 Abbruscato Concetta Ammesso 
17 Musillami Chiara Ammesso 
18 Valenti Vitalba Maria Ammesso 
19 Militello Eliana Ammesso 
20 Palermo Mario Ammesso 
21 Marrocco Barbara Ammesso 
22 Fundarò Nadia Ammesso 
23 Cassisa Giacoma Ammesso 
24 Grammatico Laura Ammesso 
25 Bonomo Giulia Ammesso 
26 Marino Maria Luisa Ammesso 
27 Montaperto Manuela Ammesso 
28 Oliveri Antonina Ammesso 
29 Accardo Maria Cristina Ammesso 
30 Coppola Fabiola Ammesso 
31 Parrinello Giovanna Ammesso 
32 Giusto Rossella Ammesso 
33 Gabriele Giuseppa Maria Ammesso 
34 Cracchiolo Antonina Ammesso 
35 Cancemi Floriana Ammesso 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 37 di 37 
 

36 Fontana Ilenia Ammesso 
37 Ingargiola Veronica Ammesso 
38 Pirrello Elio Ammesso 
39 Ferlito Rosario Ammesso 
40 Castiglione Rossella Ammesso 
41 Marino Rosalinda Ammesso 
42 Borruso Claudia Ammesso 
43 Orlando Giuseppina Ammesso 
44 Passalacqua Antonella Daniela Ammesso 
45 Cruciata Giovanni Ammesso 
46 Gabriele Anna Lisa Ammesso 
47 Gentile Lidia Ammesso 
48 Campanella Lucia Ammesso 
49 Salvo Giuseppa Ammesso 
50 Scandaliato Nicolò Ammesso 
51 Giacalone Letizia Idoneo 
52 Trapani Loredana Idoneo 

53 Timpanaro Emanuela Idoneo 

54 Sottile Sabrina Idoneo 

55 Scuderi Angela Idoneo 

56 Licari Valentina Idoneo 

57 Virga Francesca Idoneo 
 


		2022-06-29T16:24:41+0000
	Enrico Napoli
	Su delega del Rettore, giusto D.R. del 02.11.2021 n. 4884/2021




